CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
ENGENHARIA DE SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 015/2022-PGEAGRI

EDITAL DE RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS
REGULARES DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2022.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola -

PGEAGRI, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto na Portaria nº 132/98-MEC/CAPES, de 02 de fevereiro de

1998;
Considerando o disposto na Portaria nº 524/2008-MEC/CAPES, de 29 de abril de

2008;
Considerando o disposto na Portaria nº 1077-MEC/CAPES, de 31 de agosto de 2012;
Considerando o Edital 057/2021-PGEAGRI de abertura de inscrição para alunos

regulares de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para
ingresso no ano letivo de 2022.

Considerando o Edital 03/2022 de prorrogação das inscrições para alunos regulares
do Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para ingresso no ano
letivo de 2022;

Considerando o Edital 09/2022 de homologação das inscrições para alunos regulares
do Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para ingresso no ano
letivo de 2022;

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado do processo de seleção de alunos regulares de mestrado para o

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para ingresso no ano letivo de 2022,
conforme lista apresentada no anexo I.

2. A matrícula deverá ser realizada conforme etapas a seguir:

2.1 Para efetuar a matrícula o candidato aprovado deverá entregar

obrigatoriamente os seguintes documentos para a Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação,

sala 12, prédio de Salas de Aula, no período de 07 a 09 de março de 2022, das 09h às

11h30 e das 14h às 16h30:

a) Cópia do diploma de Graduação reconhecido pelo MEC ou CEE ou certificado de
conclusão da Graduação;
b) Cópia do histórico escolar da Graduação;
c) Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
d) Cópia da carteira de identidade;
e) Cópia do CPF;
g) Cópia do título de eleitor e do comprovante de quitação eleitoral;
h) Cópia do certificado de reservista (quando couber);
f) Foto 3x4 recente.

2.2 Elaboração com o orientador do Plano de Atividades Discente e cadastro no

Sistema Gestor da Pós-Graduação: de 10 e 11 de março de 2022.

2.3 Período de Inscrição on-line em disciplinas do 1º semestre de 2022: 14 a 16 de
março de 2022.

Informação 1: A Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação após conferência dos documentos
fará a liberação do acesso ao Sistema Acadêmico Stricto. O aluno receberá no e-mail
cadastrado no período de inscrição, o nome de usuário e senha de acesso ao Sistema.

Informação 2: O candidato selecionado que não entregar os documentos para a Secretaria
Acadêmica ou não submeter via Sistema Acadêmico Stricto o Plano de Atividades Discente
elaborado com o respectivo orientador ou não realizar inscrição em disciplinas, perderá o
direito a vaga.

Informação 3: Tutorial e manual do Sistema Acadêmico Stricto, no  endereço
http://www7.unioeste.br/mediawiki/index.php/SUP:Stricto2

Informação 4: Informações sobre normas, calendário acadêmico e horário de aulas estão
disponíveis no endereço https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pgeagri/.

Publique-se.

Cascavel, 25 de fevereiro de 2022.

Profa. Dra. Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Agrícola

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
ENGENHARIA DE SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

ANEXO I do Edital 015/2022-PGEAGRI

APROVADOS

CANDIDATO ORIENTADOR
1. Amilton Luciano Garcia da Silva Miguel Angel Uribe Opazo

2. Cleberson Tiago de Souza Marcio Antonio Vilas Boas

3. Cristina Harumi Enokida Airton Kunz

4. Gabriel Augusto dos Reis Mahl Adilson Ricken Schuelter

5. Graziele Afonso Tomasi Silvia Renata Machado Coelho
6. Ivã Luis Caon Erivelto Mercante
7. Leandro Weissheimer Adilson Ricken Schuelter

8. Leonardo Villa Villa Verde Divair Christ
9. Vitoria Novelino Bento Gonzaga Benedito Martins Gomes